
192  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1070/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/982570
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEDISON BRABO DOS SANTOS, matricula 8022536/ 
1, para responder pela Gerência do Fundo de Apoio ao Registro Civil, em 
substituição a titular, REGINA INES BARROS BARBOSA DE ALMEIDA, ma-
tricula 5945935/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período 
de 01/08/2022 à 30/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de agosto de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 838162

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 408, de 09 de agosto de 2022.
Processo nº 993118/2022.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em audiên-
cia designada judicialmente, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCUMÃ/PA
PERÍODO: 08/08/2022 a 10/08/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2, FRAN-
CISCO JARDEL DA SILVA, MONITOR, Matricula 5920299/2, e PAULO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5921798/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 838474
PORTARIA: 407- DO DIA 09/08/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA 
III, para ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc.993623/2022-Mem 85/2022)
SERVIDORA: BRENDA FERNANDES SANTOS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 8005713/ 1
 SERVIDOR : EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956474/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : ITUPIRANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 05/08/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 838476

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 716 de 08  de Agosto de 2022- 
CONCEDER: 30  dias  de Licença Prêmio a servidora: Heliana Fátima 
Souza da Costa,  mat:3192962/1, cargo:Agente Administrativo, triênio: 
2001/2004, com gozo no período  05.09.22 a 04.10.22.
Errata da PORTARIA nº 668/2022, publicada no DOE nº 35.068  de 
04 de agosto de 2022
Onde se lê: 01.07.22 a 30.07.22
Leia-se: 01.07.22 a 17.07.22
Luiz Celso da Silva-Presidente da FASEPA

Protocolo: 838427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 482/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 05 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/497776.
RESOLVE:
REMOVER a servidora: a ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, 
matrícula funcional n° 54195078, ocupante do cargo de Gerência de Pro-
moção dos Direitos da Pessoa com Deficiência /SEJUDH, para a Coordena-

doria de Enfrentamento ao Trabalho Escravo e Migração Segura – CTETP/
SEJUDH, a contar do dia 01/04/2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 838454
PORTARIA Nº 473/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e, o processo administrativo 
eletrônico nº. 2022/972683.
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidores listados a baixo. 

Matrícula Servidor Exercí-
cio Período de Gozo

5898164/ 1 Antônio Euclides do Nascimento 2022 08/09/2022 a 07/10/2022
57202242/ 

1 Cláudio da Silva Monteiro 2021 01/09/2022 a 30/09/2022

57203852/ 
7 Eliandro José Kogempa Barbosa 2022 01/09/2022 a 30/09/2022

57201766/ 
1 Ernesto Lavor Silva 2022 01/09/2022 a 30/09/2022

732540 /1 Isaac Simão Melul 2022 19/09/2022 a 18/10/2022
57190628/ 

2 José Roberto Barbosa Silva 2022 12/09/2022 a 11/10/2022

57202302 
/1 Laura Maria Carvalho Cals Marques 2022 05/09/2022 a 04/10/2022

3154092/ 1 Lucidéa da Silva Martins 2022 03/09/2022 a 02/10/2022
57190023 

/4 Márcia Andréia Jorge de Lima 2022 01/09/2022 a 30/09/2022

3199762/ 1 Mariza da Serra Nogueira 2022 05/09/2022 a 04/10/2022
57202807/ 

1 Márcio Jerônimo da Silva 2022 08/09/2022 a 07/10/2022

5807239/ 2 Manoel Sérgio Borges 2022 02/09/2022 a 01/10/2022
57202264/ 

1 Mônica Maria Libonati Alves 2021 12/09/2022 a 11/10/2022
 

57208915/ 
3 Rodrigo Vieira Moura 2022 08/09/2022 a 07/10/2022

54190025/ 
3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2022 12/09/2022 a 11/10/2022

5960073/ 1 Rosiane Malheiros Araújo 2022 01/09/2022 a 30/09/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 838084
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 479 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/986074
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias em favor dos servidores da Polícia Civil/
PA,, abaixo identificados, Caravana da CPCDH para atendimentos em Ci-
dadania e Direitos Humanos, nos municípios de Vila Flor do Pará e Vila da 
Pedranheira (Tucuruí)/PA, no período de 18 a 27/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
ALLENE LUCIA PINHO ARAÚJO Assistente Administrativo 56216174

DUCINÉIA DOS SANTOS ARAÚJO Auxiliar Administrativo 57190507
JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA Papiloscopista/PC 5145813

ELIZÂNGELA SILVA E SILVA Auxiliar Administrativo 128624/2
FILIPE GUSTAVO TEIXEIRA PRADO Auxiliar Administrativo/PC 99295032

IGOR ALESSANDRO TEIXEIRA PRADO Papiloscopista/PC 99292667
JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO Papiloscopista/PC 70874

JOSILENE DA VEIGA DIAS DOS SANTOS Auxiliar Admunistrativo/PC 0100133
LANNA TEIXEIRA SILVA Auxiliar Administrativo/PC 128629/3

LEIDIANE ARAÚJO RAIOL Auxiliar Administrativo/PC 99290256
PATRÍCIA LUZIA DOS SANTOS Auxiliar Administrativo/PC 01001200

FERNANDA DE CASSIA SOUZA DE JESUS PASTANA Papiloscopista 142210/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 838152


